
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a Portaria nº 0264 de 
01.07.2004, que cedeu a servidora ELZA MARIA DA COSTA 
LOBO, Id. Funcional nº. 3154157/1, ocupante do cargo de 
Técnico D, para a extinta Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda - SETER.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 795448

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

9º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
01/2012 - SEAD/DAF.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.247.283/0001-94 e de outro a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP, 
órgão com sede na Travessa do Chaco, nº 2158, nesta cidade, 
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) n.º 
05.054.911/0001-15, resolvem, de comum acordo e na melhor 
forma de direito, celebrar este TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 
Complementar nº 101 de 04.05.2000, no seu artigo 57 caput.
OBJETO: Prorrogação do presente termo por 06 (seis) meses, 
considerando que a execução dos serviços de reforma do prédio 
sede desta Secretaria, não foi concluída. Sem incidência de 
qualquer repasse orçamentário.
DATA DA VIGÊNCIA: Terá início em 31/01/2015 e término em 
30/07/2015.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 795471

.

.

IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 021 de 04 de Fevereiro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 163899A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 120 (Cento e vinte) dias, 
de Prorrogação de Licença Saúde no período de 16.01.2015 a 
15.05.2015, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
para o servidor JOAQUIM CIRÍACO DE SOUZA, matrícula nº 
5087805/1, ocupante da função de Aux.de Manutenção A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 795401

PORTARIA N.º 022 de 09 de Fevereiro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 26144/2015 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 61 (Sessenta e um) dias, 
de Licença Saúde no período de 30.12.2014 a 28.02.2015, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor 
ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA, matrícula nº 3150640/1, 
ocupante da função de Aux.de Administração A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente

Protocolo 795405

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 041 de 09 de fevereiro de 2015
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 13 de 
dezembro de 2005, e Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância aos Art. 32 e 34 da Lei 5.810/94-RJU, Art. 41 § 
4º da Constituição Federal;
Considerando ainda, o Termo de Avaliação e o Parecer Conclusivo 
da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pelo IASEP.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou concluído o estágio probatório dos servidores 
concursados, relacionados em anexo, proferindo-lhes o conceito 
excelente, de acordo com a avaliação individual e reconhecendo-
os aptos à efetivação dos cargos, para os quais foram nomeados 
no Concurso público C-155 deste IASEP.                
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Alessandro Costa 
Borges 57233788/2 Assistente Administrativo      

Charliana Aragão 
Damasceno Casal 57232980/1 Técnico em Saúde/

Farmácia Bioquímica
Cristiane do Socorro 
Feliz Dantas da Rocha 57234406/1 Assistente Administrativo 

Félix Coelho 
Nascimento 57199228/2 Assistente Administrativo      

Francisco Lopes dos 
Santos 55585778/2 Assistente Administrativo      

Franciney Pimentel dos 
Anjos 54189153/2 Técnico em Serviço 

Social
George Sandres Seixas 
de Souza 57232964/1 Assistente Administrativo     

Itamar Eloy de Lima 
Cardoso 57232564/1 Assistente Administrativo     

José Raimundo Moraes 
Pinheiro 5892527/1 Assistente Administrativo   

Valdete Pereira da Silva 57232962/1 Assistente Administrativo  
Wanderson Souza 
Pantoja 57212411/2 Assistente Administrativo      

Protocolo 795433

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA Nº 0272, DE 23 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 1º, inciso 
X, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): MARIA ROSA DIAS DE MORAES
MATRICULA: 331880/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE D EPORTARIA
VALOR: R$ 1.182,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0265, DE 22 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal, 
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03, 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada 
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, 
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003; art. 131, § 1º, inciso 
XII, da Lei nº 5.810/94.

SERVIDOR(A): ROSE MARY SOUZA DA SILVA
MATRICULA: 295892/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.260,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0149, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso VII, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): VEROLINA ROSA DA SILVA E SILVA
MATRICULA: 509310/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: SERVENTE REF. I
VALOR: R$ 1.063,80
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0275, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40 § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, art.186, inc. I da Lei 8.112/90; artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
Art. 6º-A da EC nº 41/03; Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, 
com base no termo de adesão da servidora ao acordo celebrado 
entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação 
Ordinária de Cobrança- processo nº 00088290519998140301 
em curso na 2ª Vara de Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso 
IX, da Lei n 5.810/94.
SERVIDOR(A): RUTH MEYBBY RODRIGUES LEAL
MATRICULA: 3220907/1
ORGÃO: FASEPA
CARGO: AUXILIAR SOCIAL
VALOR: R$ 1.279,71
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0271, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40 § 1º, inciso I da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 
41/03, art.186, §1º da Lei 8.112/90; artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
Art. 6º-A da EC nº 41/03; art.13, inc. II do Decreto nº 2.595/94; 
art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): AGOSTINHO DA COSTA PANTOJA
MATRICULA: 3251586/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
VALOR: R$ 3.596,30
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0248, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 40, § 1º, inciso II da Constituição Federal 
de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 
1º da Lei 10.887/04; art. 21, caput e Parágrafo Único, art. 36-A 
e art. 36-B da Lei Complementar nº 39/02, alterada pela Lei 
Complementar nº 49/05, art. 1º, § 5º da Lei nº 10.887/04.
SERVIDOR(A): MANOEL CANDIDO DOS SANTOS MARTINS
MATRICULA: 53864/1
ORGÃO: SEFA
CARGO: MARINHEIRO FLUVIAL
VALOR: R$ 3.025,93
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0256, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único c/c 
artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e art. 7º da 
EC nº 41/03, art. 54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar 
nº. 39/02; Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, com base 
no termo de adesão da servidora ao acordo celebrado entre o 
Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de 
Cobrança- processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª 
Vara de Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei n 
5.810/94.
SERVIDOR(A): DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS
MATRICULA: 5347/1
ORGÃO: SEOP
CARGO: MOTORISTA
VALOR: R$ 1.412,10
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 0267, DE 21 DE JANEIRO DE 2015.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, 
combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 47/2005 e o art. 54-
A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; 
Vencimento Decisão Judicial SISPEMB, com base no termo de 
adesão da servidora ao acordo celebrado entre o Estado do 
Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação Ordinária de Cobrança- 
processo nº 00088290519998140301 em curso na 2ª Vara de 
Fazenda de Belém; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei n 5.810/94.
SERVIDOR(A): OSVALDO BORGES DE ALBUQUERQUE


